湘环评表〔2014〕10号

湖南省环境保护厅
关于华润电力湖南有限公司
2×600MW机组脱硫改造工程
环境影响报告表的批复

华润电力湖南有限公司:

你公司《关于“华润电力湖南有限公司2×600MW机组脱硫改造工程”环境影响报告表批复的申请报告》、郴州市环保局《关于〈华润电力湖南有限公司2×600MW机组脱硫改造工程”环境影响报告表〉的预审意见》以及湖南省环境工程评估中心关于《华润电力湖南有限公司2×600MW机组脱硫改造工程环境影响报告表的技术评估意见》及相关附件收悉。经研究，批复如下：

一、华润电力湖南有限公司拟投资4019.94万元在郴州市苏仙区桥口镇耒水河左岸的下渡村建设华润电力湖南有限公司2×600MW机组脱硫改造工程。项目建设主要对2×600MW机组的石灰石—石膏湿法烟气脱硫工艺系统实施烟气脱硫增容改造，建设内容为：（1）取消烟气旁路和增压风机，拆除进、出口、旁路挡板门、密封风机以及电加热器系统。（2）将现有的2座吸收塔浆池分别提高5米，每塔新增1层喷淋层、1台浆液循环泵、1台氧化风机及配套的风机排空电动门、1套吸收塔事故喷淋系统，浆液容积将增加940m3，更换平板除雾器。（3）更换原真空脱水皮带机、滤液水泵、石膏旋流器，并改造相应管道及相关附属设备。吸收剂制备系统不变。项目建设不新征地，项目建设符合国家产业政策，根据永清环保股份有限公司编制的环境影响评价报告表分析结论和郴州市环保局的审查意见，在建设单位认真落实环评报告表提出的污染防治措施，确保污染物达标排放的前提下，从环境保护的角度，我厅同意按照报告表中所列建设项目的性质、规模、地点实施建设。

二、建设单位在项目设计、建设和运行管理中须落实报告表提出的各项污染防治措施，并着重做好以下工作：

1、加强施工期环境管理。采取有效措施防止施工扬尘和施工污水污染环境；合理安排施工时段，严格控制高噪声设备作业时间，防止施工噪声扰民。

2、本工程脱硫废水经脱硫废水处理系统处理达标后，回用于灰场冲灰，不得外排。

3、落实报告表提出的大气污染防止措施。项目处理后的二氧化硫排放浓度必须满足《火电厂大气污染物排放标准》（GB13223-2011）的要求。

4、落实报告表提出的噪声污染防治措施，对高噪声源采取隔声降噪措施，确保厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要求。

5、加强固体废物的管理。对工程产生的石膏经脱水处理后，直接由郴州春润物资有限公司外运做建筑材料使用，不外排。脱硫废水产生的污泥经浓缩脱水后，运至厂外贮灰场储存，不外排。

6、落实报告表提出的“以新带老”措施。加强管理，通过控制燃煤来源，选用低硫、低灰分的优质煤和进一步提高锅炉烟气除尘、脱硫系统的除尘、脱硫效率，确保锅炉烟气各污染物达到《火电厂大气污染物排放标准》（GB13223-2011）的中限值要求。

三、项目建成后，须报经郴州市环保局同意方可投入试运行，试运行三个月内，按建设项目环境保护“三同时”规定，申请项目竣工环境保护验收，经我厅验收合格后方可正式投入运行。

四、你公司在收到本项目批复后15个工作日内，将批复后的项目环评报告表送郴州市环保局和苏仙区环保局。拟建项目环保“三同时”执行情况的监督检查和日常环境管理工作由郴州市环保局和苏仙区环保局具体负责。

湖南省环境保护厅

2014年3月17日

PAGE
－－
－3－